- 1 -

重工商大〔2020〕27 号

重庆工商大学关于调整 2020 年春季学期

本科教学工作安排的通知

校内各单位：

《重庆工商大学关于调整 2020 年春季学期本科教学工作安

排的通知》已经 2020 年 2 月 9 日校长办公会审议通过，现予印发，

请遵照执行。

附件：重庆工商大学关于调整 2020 年春季学期本科教学

工作安排的通知

重庆工商大学

2020 年 2 月 10 日

重庆工商大学文件

- 2 -

附件

重庆工商大学关于调整 2020 年春季学期

本科教学工作安排的通知

各教学单位、相关部门，老师们、同学们：

目前，由于新型冠状病毒疫情发展具有不确定性，根据教育

部、重庆市教育委员会和学校有关文件精神，学校决定延迟 2020

年春季学期开学时间。为了进一步做好疫情防控工作，尽量减少

延迟开学对本科教学的影响，经研究决定，对本科教学工作进行

如下调整：

一、延期开学、在线教学

按照重庆市统一部署，根据疫情发展态势适当延迟 2020 年

春季学期开学时间。学校正式通知开学返校前，所有同学不得提

前返校。各专业以理论学习为主的课程，原则上按照本学期原定

教学课表，3 月 2 日（星期一）开始通过多种形式开课。要求教

师充分利用学校推荐的，和根据专业与课程特点、拥有资源自主

选择的在线课堂教学直播平台（直播授课），以及慕课、虚拟仿真

实验项目、优质在线课程等多个在线网络教学课程资源平台，积

极开展线上授课、在线学习与指导等在线教学活动，尽可能保证

教学进度和教学质量。

- 3 -

二、制定方案、落实举措

1.各教学单位要根据本期教学任务（课程与实践教学环节）

进行摸排，尽快研究制定《****学院在线教学实施方案》,填写《重

庆工商大学 2020 年春季学期在线教学课程信息汇总表》，于 2 月

20 日前发送至教务处 dean@ctbu.edu.cn 电子邮箱，报备批准后组

织实施。

2.教师发展中心、教学单位要通过在线方式认真组织任课教

师、毕业论文（设计）与各类竞赛指导教师等，做好在线教学开

展、毕业论文与设计指导工作开展的培训工作。

3.任课老师要提前告知学生每门课程的在线教学方案，及时

咨询、指导和解决学生遇到的各种困难。

三、实事求是、科学变通

1.对于受疫情影响不能按时开课的个别课程要提前做好预

案，通过调整、优化教学计划（如延期开设、改变模式、调整周

学时、补课等等）进行安排，确保教学质量。

2.无法开展线上教学的实验实训课、其他实践类课程，无条

件开展的需要动手设计制作、拍摄类课程等可推迟开课或单独制

定方案报批后实施，另行安排。

3.停止学生在校、生源居住地或外地开展的所有实习、实训、

实践活动，暂停一切团体和个人的社会实践活动。

四、合理安排、自觉学习

1.全体同学要根据学院和授课教师的教学安排，在身体健康

- 4 -

的情况下，合理安排学习时间，严格要求自己，按时自觉开展课

程在线学习，积极与授课教师进行网络互动和交流，及时完成教

师布置的练习与作业；积极选学线上优质公开课程，充分利用便

捷的网络资源开展在线自主学习、分享学习资源、进行小组讨论。

2.毕业班的同学、未完成双创学分的同学，要及时与指导教

师取得并保持联系，积极开展论文撰写和其他各项工作。

五、运行管理、有序开展

1.各教学单位要充分利用信息化手段（如 QQ、微信等），确

保信息畅通，及时把相关要求通知到每位教师和学生，落实好工

作安排。

2.原定的开学第一周（2 月 24 日至 2 月 28 日）进行的课程补

选（含通识课）改在 2 月 16 日至 21 日进行。学生在此期间登录

新教务系统完成补选。（登陆方式：重庆工商大学官网首页——信

息门户，输入信息门户账号密码，进入系统后点击“新教务系统”

网上选课。只能补选。）原定的开学补（缓）考时间顺延，学校正

式开学学生返校后再通知具体时间。

3.重修报名、选课时间按上学期期末学校通知不变，仍然截

止到 3 月 1 日 23:59。

4.有休学、复学等学籍异动申请的学生，请 2 月 16 日至 2 月

28 日通过新系统完成相关学籍异动手续，学生在新系统申请并上

传相关资格的电子版附件，相关手续原件待开学后交学院教务办。

5.其他教学事务，请经常关注教务处网站信息发布，也可通

- 5 -

过在线方式沟通。可以到校后再办理的，电话联系后可以顺延。

老师们，同学们，疫霾终将散去，春光必将到来！请大家严

格遵守教育行政部门和学校疫情防控有关规定，不提前返校；与

教学单位、学院老师保持密切联系，留意学校相关工作动态、信

息和通知；遇到困难，可随时与所在学院和教务处联系。感谢大

家的理解、支持！让我们团结一心、凝心聚力，克服困难，共同

奋斗，确保特殊时期良好的教学秩序！

特此通知

- 6 -

重庆工商大学党政办公室                   2020 年 2 月 10 日印发